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seksuaalikasvatusta tai se on ollut hyvin vähäistä.  
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sijaishuollossa. Nuorten tietämys seksuaalisuuteen ja seksuaaliterveyteen liittyvistä 
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lastensuojelulaki, seksuaalikasvattajan eettiset ohjeet, WHO:n määrittelemät 
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Sexual education has been found to be deficient in foster care based on peer reviews 

and school health inquiries and studies derived from them. Most of the adolescents in 

foster care has told that they have not received any or very little sexual education 

during their foster care. 

Sexual education has become an issue in my workplace in foster care. Adolescents 

knowledge of sexuality and sexual health has been wrong or very deficient and their 

licentious and unrestricted behavior has raised concerns among counselors. Talking 

about sex and sexuality is not easy for all counselors and it is not natural to talk about 

it, like is not to all adolescents either. The challenge is also to find the time and the right 

place to talk about the topic. There is a need for the distinct and consistent sexual 

education. As a result, the sexual education was selected for the topic of this thesis.  

The theorical framework of the thesis consists of the sexual rights of adolescents, Child 

Welfare Act, ethical guidelines for sex educators, the standards for sexuality education 

in Europe defined by the WHO and the importance of high quality sexual education for 

the overall wellbeing of adolescents based on researched information.  
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1 Johdanto 

Seksuaalisuus on olennainen osa nuoren elämää. Murrosiässä fyysisten muu-

tosten lisäksi kehittyvät nuoren seksuaalinen minäkuva sekä -identiteetti. Ter-

veyden ja hyvinvoinnin laitoksen seksuaali- ja lisääntymisterveyden toimintaoh-

jelmassa Edistä, ehkäise ja vaikuta todetaan, että nuoret tarvitsevat oikeaa tie-

toa muodostaakseen käsityksen itsestään sekä muista ihmisistä. Seksuaalikas-

vatuksen avulla on voitu parantaa nuorten elämänlaatua, lisätä yhdenvertaisuut-

ta ja vähentää nuorten kokemaa syrjintää. (Klemetti & Raussi-Lehto 2016.) 

Laadukkaan seksuaalikasvatuksen tulisi näin ollen olla osa kasvatusta ja tukea 

nuoren normaalia kasvua ja kehitystä. Huostaan otetuilla nuorilla ei usein näin 

kuitenkaan ole. Moni sijaishuollossa kasvanut nuori on kertonut vertaisarviointi-

kyselyssä jääneensä kokonaan ilman seksuaalikasvatusta tai sitä on ollut hyvin 

vähän (Nokireki ym. 2019). Seksuaalikasvatusta on tutkittu paljon ja aiheesta 

löytyy kattavasti materiaalia, erilaisia oppaita, videoita sekä lähteitä. Asiasta 

avoimesti keskusteleminen ja positiivisesta näkökulmasta puhuminen, ei kuiten-

kaan ole helppoa. Tiedon antaminen jää usein varoitteluun raskaaksi tulemisen 

uhasta tai luentoon seksitaudeista. Hyvät oppaat pölyttyvät laatikoissa ja lo-

makkeet säilyvät kansioissaan.  

Työskentelen sijaishuollossa ohjaajana. Tarve seksuaalikasvatukselle on nous-

sut esiin myös työyhteisössämme, lastensuojelulaitoksessa. Osalle ohjaajista 

aiheesta keskusteleminen ja sen puheeksi otto on luontevaa, toisille taas ei. 

Nuorten kohdalla tilanne on sama. Osa nuorista kysyy ja ihmettelee asioita 

avoimesti tai kahdestaan ohjaajan kanssa, jotkut taas eivät kehtaa kysyä mi-

tään. Varsinkin hiljaisempien ja ujoimpien kanssa seksuaalikasvatus saattaa 

tästä syystä jäädä kokonaan välistä. 

Aloimme toteuttaa Perhekuntoutuskeskus Lausteen Uudenkaupungin yksikössä 

tyttöjen ja poikien iltoja viime vuoden puolella. Näissä tapaamisissa on yhteisen 

tekemisen lomassa käyty keskustelua nuorten mieltä askarruttavista asioista. 

Aiheet ovat kaikilla kerroilla liittyneet seksuaalisuuteen sekä seksiin. Tämän 

opinnäytetyön tavoitteena on suunnitella oleellisimmat aiheet ja asiat seksuaali-
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kasvatukseen liittyen, joita olisi tärkeää käsitellä jokaisen nuoren kanssa. Ta-

voitteena on saada tyttöjen ja poikien illoista suunnitelmallisempia ja tuoda ne 

järjestelmälliseksi osaksi työtä. Ennalta suunniteltujen aiheiden avulla iltojen 

toteutuminen mahdollistuu varmemmin ja etukäteen pohditut asiat antavat oh-

jaajille varmuutta toimia iltojen vetäjinä ja ottaa aiheita puheeksi nuorten kans-

sa. Iltojen on tarkoituksena toimia myös keskustelun avaajina, jotta nuoret roh-

kaistuisivat ottamaan heitä askarruttavia asioita puheeksi omaohjaajiensa kans-

sa. Tämän opinnäytetyön lopputuotos tulee olemaan seksuaalikasvatuksen 

työmenetelmä ohjaajille. Opinnäytetyön tavoitteena on säännöllisen seksuaali-

kasvatuksen tukeminen ja seksuaalikasvatuksen tuominen osaksi omaohjaaja-

työtä. 

Tämän opinnäytetyön teoriaosuudessa kerron seksuaalikasvatuksesta, sen to-

teutumisen merkityksellisyydestä nuoren kasvun ja kehityksen kannalta sekä 

seksuaalikasvatuksen haasteista. Omaohjaajatyöstä sekä sijaishuollosta ku-

vaan toiminnan perusteita sekä tarkoitusta. Tietopohjana tässä opinnäytetyössä 

olen käyttänyt alan kirjallisuutta, julkaisuja, tutkimuksia ja seminaareja. Olen 

hyödyntänyt myös omaa sekä työyhteisöni työkokemusta lastensuojelutyössä ja 

omaohjaajana toimimisessa. 

Lapsen oikeuksien sopimuksen mukaan, jokainen alle 18-vuotias on lapsi (Lap-

sen oikeuksien sopimus, 1 artikla). Tässä opinnäytetyössä tulen tarkastelemaan 

seksuaalikasvatusta erityisesti nuoren, murrosikäisen näkökulmasta, siitä syys-

tä tulen puhumaan työssäni nuorista, lasten sijaan. Aikuisista puhuttaessa tulen 

tarkoittamaan kaikkia nuoren lähiaikuisia, erityisesti sijaishuoltopaikan ohjaajia. 

Opinnäytetyötä tehdessäni kävimme aiheesta jatkuvaa keskustelua työyhtei-

sössäni, joten sain myös palautetta koko ajan. Näin toimiessani tuotokseni tulee 

sopimaan paremmin työpaikalleni ja vastaamaan siellä olevia tarpeita sekä tuo-

toksen käyttöönotto tapahtuu varmemmin ja luontevammin. 
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2 Seksuaalikasvatus ja sijaishuolto 

Seksuaalisuus on isossa roolissa nuoruusiässä. Oma keho ja mieli muuttuvat 

murrosiässä ja tunne-elämä voi olla myrskyisääkin. (Väestöliitto 2021.) Koulu-

terveyskyselyjen (THL 2017) sekä niistä johdettujen tutkimusten perusteella 

(Ikonen ym. 2020) seksuaalikasvatuksen on todettu olevan puutteellista lasten-

suojelussa, vaikka juuri sijaishuollossa olevat nuoret ovat erityisen haavoittu-

vassa asemassa. Kouluterveyskyselyn vastausten perusteella, sijoitetut nuoret 

kokevat yleisvointinsa muita nuoria huonommaksi ja heillä on viisinkertainen 

riski joutua seksuaalisen väkivallan uhriksi. Sijoitetut nuoret myös jättävät muilla 

tavoin asuvia nuoria huomattavasti useammin käyttämättä ehkäisyä. (THL 

2017.) Pesäpuu ry:n tuottamassa vertaisarviointi kyselyssä sijaishuollossa asu-

vat nuoret ovat kertoneet, että he eivät ole saaneet juuri lainkaan seksuaalikas-

vatusta tai se on ollut puutteellista (Nokireki ym. 2019). Eri organisaatiot ovat 

ottaneet asiakseen saada tilanteeseen muutosta, muun muassa Nuorten Exit ja 

Pesäpuu ry. Pesäpuu ry on tuottanut materiaalia ja pitänyt seminaareja seksu-

aaliterveyden tärkeydestä, lasten ja nuorten oikeudesta seksuaalikasvatukseen 

sekä seksuaalisuudesta sijaishuollossa. He korostavat avoimen ja kunnioittavan 

keskustelun sekä ilmapiirin tärkeyttä nuorten ja aikuisten välillä. (Pesäpuu ry 

2019, 2020.)  

2.1 Seksuaalikasvatus 

Seksuaalikasvatus kuuluu kaikille. Se ymmärretään usein väärin ja liitetään 

seksiin ja seksitaudeista varoitteluun. Seksuaalikasvatus on kuitenkin moninais-

ta, se on osa arjentaitoja ja jatkuu läpi elämän. Seksuaalikasvatus on tiedon 

jakamista ymmärrys- ja ikätasonmukaisesti sekä ihmissuhde- ja vuorovaikutus-

taitojen opettelua. (Kihlström 2020, 22.) Seksuaalikasvatuksen ajatellaan usein 

lisäävän nuorten riskikäyttäytymistä, kannustamaan varhaisempaan seksuaali-

seen kanssakäymiseen sekä lisäävän raskaaksi tuloa. Nämä olettamukset on 

kuitenkin todettu virheelliseksi. Nuorten saaman seksuaalikasvatuksen myötä 

on voitu todeta, että kun nuorten tietämys asioista on parempi ovat teiniraskau-
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det, abortit sekä sukupuolitaudit nuorten keskuudessa vähentyneet. (Kontula & 

Meriläinen 2007.) 

Maailman terveysjärjestön, WHO:n (World Health Organization) Euroopan alue-

toimisto on yhdessä Saksan terveyskasvatuskeskuksen (BZgA) kanssa määri-

tellyt seksuaalikasvatuksen standardit, joiden tarkoitus on edistää ja tukea las-

ten ja nuorten kokonaisvaltaista seksuaalikasvatusta, jossa seksuaalisuus näh-

dään voimavarana. Standardeissa kerrotaan ikätason mukaisesti, millaisia asi-

oita lasten ja nuorten tulisi tietää ja hallita, mitä asioita heille tulee kertoa ja mil-

laisia taitoja opettaa, jotta heidän arvonsa ja asenteensa voivat kehittyä suotui-

sasti. (WHO 2010.) Seksuaalikasvatuksen tueksi, Unesco on yhdessä muiden 

YK:n järjestöjen kanssa laatinut tieteelliseen näyttöön perustuvan julkaisun In-

ternational Technical Guidance on Sexuality Education, jossa seksuaalikasva-

tuksen kerrotaan perustuvan yleisiin ihmisoikeussopimuksiin ja seksuaalioi-

keuksiin. Julkaisussa todetaan, että seksuaalikasvatuksen myötä saamansa 

realistisen ja tieteellisesti paikkansapitävän tiedon ja ymmärryksen avulla nuoret 

oppivat arvojen ja asenteiden lisäksi kommunikointitaitoja sekä tekemään itsel-

leen suotuisia päätöksiä. (Unesco 2018.) 

Seksi ja seksuaalisuus ovat eri asioita. Seksuaalikasvatus ei koske vain lisään-

tymiseen ja yhdyntään liittyviä asioita, haluja ja viettejä vaan siihen kuuluvat 

myös arvot ja asenteet, tunteet sekä luottamus. Tietoa, itsearvostusta ja sosiaa-

lisia taitoja tarvitaan yhdistämään järki, tunteet sekä biologia terveessä seksu-

aalisuudessa. (Cacciatore 2007, 16-18.) IPFF, Kansainvälinen perhesuunnitte-

lujärjestö korostaa kokonaisvaltaisen seksuaalikasvatuksen tärkeyttä, jossa 

pelkkä tiedon antaminen nuorille ei riitä, vaan nuoret tarvitsevat tuekseen posi-

tiivisen asenteen sekä arvot. Näin nuorille annetaan mahdollisuus luoda ja ke-

hittää myönteisesti omia elämäntaitojaan sekä seksuaalisuuttaan yksin ja suh-

teissa muihin. (IPPF 2018.) 

Seksuaalikasvatuksen tulisi olla jatkuvaa, eikä sijoittua erinäisiin tapahtumiin ja 

oppitunteihin, sillä ihmisen seksuaalisuus kehittyy läpi elämän. Hyvä seksuaali-

kasvatus on ennakkoluulotonta, jokaista yksilöä tukevaa ja huomioivaa. Suku-

puoleen ja seksuaalisuuteen liittyvää yleistämistä, turhia oletuksia ja normeja 
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kannattaa välttää. Kokonaisvaltainen seksuaalikasvatus tukee nuoren minäku-

van kehittymistä, itsensä arvostamista sekä omien ja toisten ihmisten rajojen 

tunnistamisen oppimista. Riskikäyttäytymisen sekä kaltoinkohtelun ja väkivallan 

kohteeksi joutumisen riski on pienempi, mikäli nuori pitää itseään arvokkaana ja 

hän tietää omat oikeutensa sekä rajansa. (Oinonen & Susineva 2021, 8-9,33.) 

Aikuisten tulee vahvistaa nuoren omanarvontuntoa sekä tukea nuoren seksuaa-

lista kasvua ja roolin löytymistä. Nuoren ainutlaatuisuutta ja yksilöllisyyttä tulee 

ihailla, jotta nuori oppii arvostamaan ja suojaamaan itseään ja omaa kehoaan. 

Tällöin ei nuoren myöskään tarvitse hakea hyväksyntää pakonomaisesti muual-

ta. (Apter ym. 2006, 224.) 

Seksuaalikasvatuksesta puhuttaessa ja aihetta käsitellessä, aikuisten tehtävänä 

on antaa nuorelle asiallista ja oikea aikaista tietoa sekä turvata tarpeellisten 

palvelujen saanti. Nuoren yksilöllisyyttä ja yksityisyyttä tulee kunnioittaa sekä 

arvostaa ja antaa nuorelle tarvittaessa tilaa sekä mahdollisuus vetäytyä, mikäli 

nuori ei halua jatkaa keskustelua eikä olla paikalla. Kenenkään intiimeistä asi-

oista ei tule puhua muiden kuullen eikä ryhmissä, vaan keskustelun tulee pysyä 

yleisellä tasolla. Nuoret saattavat hihitellä ja aiheet voivat naurattaa, mutta ai-

kuisen tehtävänä on puhua seksuaalikasvatuksessa asiallisesti ja vitsailematta 

ilman kaksimielisyyttä, jotta nuoret oppivat miten seksistä ja seksuaalisuudesta 

voidaan puhua. (Cacciatore 2007, 47,39.) 

2.1.1 Seksuaaliterveys 

Seksuaaliterveyttä voidaan tarkastella monelta eri suunnalta. Terveysalueena, 

seksuaaliterveys pitää sisällään kaikki sukupuolielimiin ja seksuaaliseen kans-

sakäymiseen liittyvät asiat sekä koko seksuaalisen kehityksen. (Cacciatore 

2007, 31.) WHO, maailman terveysjärjestö määrittelee seksuaaliterveyden hen-

kisen, sosiaalisen, kehollisen ja tunteellisen hyvinvoinnin tilaksi. Seksuaaliter-

veydestä puhuttaessa, siihen kuuluu osana lisääntymisterveys. Seksuaaliter-

veyteen kuuluu kyky nauttia seksuaalisista suhteista ja mahdollisuus turvallisiin 

seksuaalisiin kokemuksiin, seksitaudeilta suojautuminen sekä mahdollisuudet 



11 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Susanna Riiki 

suunniteltuihin ja turvallisiin raskauksiin sekä synnytyksiin. Hyvällä seksuaaliter-

veydellä pyritään välttämään kaltoinkohtelulle altistumisia. (Väestöliitto 2022.) 

Murrosikäisen nuoren seksuaaliterveyteen liittyvät olennaisina asioina oman 

kehon muutokset ja uudet tuntemukset. Murrosikäinen haavoittuu helposti mui-

den kommenteista ja arvosteluista. Herkkyys ja epävarmuus tarvitsevat tukea ja 

tietoa aikuisilta, mikä on normaalia ja mitä saa tehdä, mikä on oikea ikä ja mil-

loin kannattaa huolestua. Kiihottumiset ja seksiin liittyvät ajatukset sekä fantasi-

at saattavat hämmentää ja nolostuttaa. Aikuiset voivat ohjata murrosikäisiä sää-

telemään omaa kiihottumistaan ja rajaamaan omaa seksuaalisuuttaan. Nuorten 

omien seksuaalisten kokemusten yksityiskohdat eivät kuulu aikuisille, niin kuin 

eivät aikuisten omat seksikokemukset nuorille. (Cacciatore 2007, 35-40.) 

Tunteiden herääminen, ihastumiset ja rakastumisen kokemukset sekä seuruste-

lu ja parisuhteessa oleminen tulevat monelle nuorelle ajankohtaisiksi. Aikuisten 

kanssa on turvallista pohtia, mitä seurustellessa voi tehdä ja odottaa toiselta. 

Positiivisen minäkuvan kehittymisen tukeminen on tärkeää, jotta nuori oppii ar-

vostamaan ja suojaamaan itseään. Aikuisten tehtävänä on antaa tietoa ja turva-

ta tarpeellisten ja oikea-aikaisten palvelujen saanti nuorille. (Cacciatore 2007, 

35-40.) Läheisyydestä nauttiminen, positiivinen näkökulma seksuaalisuuteen, 

itsestä sekä toisista huolehtiminen ja vastuunottaminen puolison ja vanhem-

muuden muodossa ovat osa hyvää seksuaaliterveyttä. Hyvän seksuaalitervey-

den toteutumiseksi tulee jokaisen kunnioittaa kaikkien ihmisten seksuaalioi-

keuksia. (Cacciatore 2007, 31.) 

2.1.2 Seksuaalioikeudet 

Seksuaalikasvatus on osa seksuaalioikeuksia. Seksuaalioikeudet kuuluvat kai-

kille. Se tarkoittaa, että jokaisella on oikeus päättää tietoisesti ja vastuullisesti 

omaan seksuaalisuuteen liittyvistä asioista. Seksuaalioikeuksien toteutuminen 

vahvistaa itsetuntoa sekä identiteettiä ja on tärkeää yksilön hyvinvoinnin kannal-

ta. Seksuaalisuus on osa ihmisyyttä ja se kehittyy läpi elämän. (Väestöliitto 
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2019.) Seksuaalioikeuksien toteutumista turvataan lainsäädännön kautta ja niitä 

määrittelevät muun muassa Maailman terveysjärjestö WHO, Seksuaalitervey-

den maailmanjärjestö WAS sekä Kansainvälinen perhesuunnittelujärjestö IPFF. 

Nuoren on hyvä olla tietoinen seksuaalioikeuksistaan, jotta hän voi puolustaa 

niitä (kuva 1). 

 

Kuva 1. Nuorten keskeiset seksuaalioikeudet (Oinonen & Susineva 2021, 19). 

Lastensuojelulain mukaan, jokainen lapsi on oikeutettu hyvään hoitoon ja kas-

vatukseen iän ja kehitystasonsa mukaisesti (Lastensuojelulaki 417/2007, §4). 

Seksuaalikasvatus kuuluu kaikenikäisille. Lapsille ja nuorille tulee kertoa seksu-

aalisuuteen liittyvistä asioista eri tavoin, riippuen iästä, herkkyydestä, kehityk-

sestä sekä tarpeesta. Tarve saattaa liittyä siihen, että lasta on käytetty hyväksi 

tai hän on nähnyt esimerkiksi pornoa. 

2.1.3 Itsemääräämisoikeus 

Seksuaalisuuteen liittyy vahvasti itsemääräämisoikeus ja koskemattomuus. Mi-

tään ei tarvitse tehdä, eikä mihinkään tule suostua, jollei halua. Perustuslaki 

takaa jokaiselle ihmiselle oikeuden henkilökohtaiseen vapauteen, koskematto-

muuteen ja turvallisuuteen (Perustuslaki 731/1999, 7§). 

Seksuaalikasvatukseen kuuluu turvataitojen opetteleminen. Turvataitojen avulla 

nuori oppii suojaamaan itseään, kunnioittamaan muita ja toimimaan ikävissäkin 
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tilanteissa (Kihlström 2020, 22-23). Turvataitojen opettelun tavoitteena on en-

nalta ehkäistä nuorten kokemaa sukupuolista häirintää, seksuaalista väkivaltaa 

sekä seurusteluväkivaltaa. Turvataitokasvatus ei saa perustua pelotteluun, kau-

histeluun eikä kyynisyyteen, vaan nuoren turvallisuuden ja pärjäämisen tunnetta 

tulee vahvistaa. Nuorten ympäristöllä, tiedolla sekä tilanteiden ennakoitavuudel-

la on merkitystä, kuinka nuoret osaavat ja uskaltavat toimia. (Aaltonen 2022, 

11-13.) Kaikkien on tärkeää tiedostaa omat rajansa ja oikeutensa sekä uskaltaa 

rohkeasti sanoa ne ääneen. Mihinkään ei tule suostua toisen painostuksesta tai 

uhkailun seurauksena. Jokaisella on oikeus henkilökohtaiseen turvallisuuteen, 

tämä koskee myös parisuhteita (YK:n ihmisoikeusien julistus, 3). 

Seksuaalista kaltoinkohtelua voi tapahtua monessa muodossa ja ympäristössä. 

Kaikki tahdonvastaisesti tapahtuva seksuaalinen toiminta tai kokemukset siitä, 

ovat seksuaalista kaltoinkohtelua. Kokemuksemme ovat yksilöllisiä ja niin ovat 

seksuaalisen itsemääräämisoikeutemme rajatkin. Seksuaalista kaltoinkohtelua 

ovat muun muassa luvattomat koskettelut ja ahdistelut, epämiellyttävät vihjailut 

ja kommentointi sukupuoleen, seksuaalisuuteen ja kehoon liittyen, ei-toivotut 

seksiviestit ja kuvat, lahjonta, kiristäminen, uhkailu, painostaminen sekä pakot-

taminen seksuaalisiin tekoihin ja vastikkeellinen seksi. (Oinonen & Susineva 

2021, 46.) 

2.2 Sijaishuolto ja sen asiakkaat 

Vastuu lapsesta ja lapsen kasvatuksesta on ensisijaisesti lapsen omilla van-

hemmilla tai lapsen muilla lain mukaisilla huoltajilla. Mikäli vanhemmat tarvitse-

vat tukea kasvatustehtävässään, on heillä oikeus sitä saada. Viranomaiset ovat 

velvollisia järjestämään lapselle ja perheelle riittävän tuen ja tarvittaessa ohjaa-

maan heidät lastensuojelun piiriin. (Lastensuojelun käsikirja 2022.) 

Lapsen sijaishuollosta ja sen määritelmästä säädetään lastensuojelulaissa. Si-

jaishuollolla tarkoitetaan lapsen hoidon ja kasvatuksen järjestämistä kodin ulko-

puolella huostaanotetun, kiireellisesti sijoitetun tai lastensuojelulain mukaisen 

väliaikaismääräyksen nojalla (Lastensuojelulaki 417/2007, 49§). Lapsi voi olla 
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sijoitetuttuna kodin ulkopuolelle myös jälkihuollon tai avohuollon tukitoimena. 

Sijaishuollon tehtävänä on turvata lapsen ja nuoren normaali arki, kasvu sekä 

kehitys ja varmistaa lapsen oikeuksien toteutuminen. Laki määrittelee tarkkaan 

sijaishuoltoa koskevista säädöksistä, lapsen asemasta sekä oikeuksista. Lap-

sen sijoittaminen kodin ulkopuolelle tapahtuu sosiaalihuollon johtavan viranhalti-

jan päätöksellä. Tahdonvastaisessa huostaanotoissa tarvitaan asiasta hallinto-

oikeudenpäätös. (Lastensuojelun käsikirja 2022.) 

Lapsen sijaishuolto järjestetään yksilöllisesti lapsen tarpeiden ja edun mukaisel-

la tavalla, kiinnittäen huomiota huostaanoton perusteisiin. Sijaishuolto pyritään 

ensisijaisesti järjestämään riittävillä tukitoimilla perhehoitona tai muualla, mikäli 

nämä eivät ole riittäviä keinoja, lapsi sijoitetaan laitoshuoltoon. (Lastensuojelu-

laki 2007, §49, §50.) Mikäli lapsen kodin ulkopuoliseen sijoitukseen johtaneet 

syyt ovat erityisen haastavia ja lapsen hoito edellyttää ammatillista osaamista, 

lapsi sijoitetaan yleensä lastensuojelulaitokseen. Sijoitushuoltopaikan valintaan 

vaikuttaa myös sijoituksen kesto. Pidempi aikaisessa sijoituksessa lapsi pyri-

tään sijoittamaan perhehoitoon, lyhyt aikaisissa sijoituksissa sekä murrosikäis-

ten kohdalla paras vaihtoehto saattaa olla laitos. (Lastensuojelun käsikirja 

2022.) 

2.3 Seksuaalikasvatuksen haasteet 

Seksuaalikasvatukseen on saatavilla paljon materiaalia. Sitä on olemassa myös 

yksikössämme, mutta haasteena on ollut niiden käyttöönotto. Ohjaajilla on ole-

massa paljon tietoa, erilaisia menetelmäkansiota, harjoitteita, nettisivustoja ja 

oppaita, jotka helposti jäävät käyttämättä. Suurimpina syinä käyttämättä jäämi-

seen on koettu olevan aika sekä materiaalin paljous. Aikaa materiaaleihin tutus-

tumiseen sekä niiden käyttämiseen ei muilta töiltä ole ja ohjaajat kokevat erilai-

sia lomakkeita ja oppaita olevan jo liikaakin. Osa ohjaajista ei myöskään koe 

luontevaksi ottaa seksiin ja seksuaalisuuteen liittyviä aiheita puheeksi nuorten 

kanssa, toisilta se käy hyvinkin helposti. Tilanne on sama nuorten kohdalla. Osa 

nuorista kyselee ja ihmettelee asioita avoimesti kaikkien kuullen ja jotkut eivät 

kehtaa tai uskalla ottaa mitään seksuaalisuuteen liittyviä asioita puheeksi edes 
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ohjaajan kanssa kaksin ollessaan. Aiheista puhuminen on usein ollut rikkonaista 

ja käsitellyiksi aiheiksi ovat useimmiten jääneet erilaiset ehkäisymenetelmät 

sekä varoittelut hyväksikäyttäjistä sekä netissä, että ulkomaailmassa. Myös oh-

jaajien omat arvot sekä asenteet saattavat olla esteenä hyvälle seksuaalikasva-

tukselle. 
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3 Työn lähtökohdat 

Huostaan otettujen lasten ja nuorten tietämättömyys seksuaalisuuteen ja sek-

suaaliterveyteen liittyvistä asioista on herättänyt ohjaajissa huolta sijaishuollon 

yksikössä, jossa työskentelen. Nuorten tietämykseen sekä asenteisiin haluttiin 

saada muutosta, joten seksuaalikasvatuksen kehittäminen koettiin tärkeäksi 

aiheeksi. 

3.1 Tarve ja tausta 

Nuorten Exit sekä Pesäpuu ry ovat aktiivisesti tuoneet esille sijoitettujen nuorten 

puutteellista seksuaalikasvatusta ja koettaneet saada nuorten kanssa toimivia 

reagoimaan tilanteeseen. Pesäpuu ry on tuottanut seminaareja ja vertaisarvioin-

teja, joiden myötä tarve kokonaisvaltaiselle seksuaalikasvatukselle sijaishuol-

lossa on todettu (Pesäpuu ry 2019). Sama voidaan todeta myös kouluterveys-

kyselyjen (THL 2017) ja niiden pohjalta tehtyjen tutkimusten myötä (THL 2020). 

Sijaishuollossa olevien nuorten seksuaalikasvatuksen tueksi on toteutettu erilai-

sia hankkeita, muun muassa Seksuaalisuuden kompassi hanke, joka on suunni-

teltu erityisesti lastensuojelun asiakkaiden tarpeisiin soveltuvaksi työmenetel-

mäksi (Seksuaalisuuden kompassi 2022). 

Aloimme toteuttaa nuorten iltoja Perhekuntoutuskeskus Lausteen Uudenkau-

pungin yksikköjen Luotolan sekä Niemelän nuorille rennon ja avoimen keskus-

telun merkeissä. Päädyimme tekemään ryhmäjaon alusta alkaen tyttöihin ja 

poikiin sekä siihen, että naisohjaajat vetävät tyttöjen illat ja miesohjaajat  vas-

taavat poikien iltojen järjestämisestä. Koimme, että nuorten on helpompi puhua 

aiheista samaa sukupuolta olevien ohjaajien kanssa. Tytöille ja pojille asioista 

puhutaan ja kerrotaan myös hieman eri tavoin ja korostetaan eri asioita. Koim-

me tärkeäksi nuorten saada roolimallia ohjaajista, esimerkiksi miesohjaajien 

kertoessa pojille parisuhteesta ja seurustelun säännöistä on asioilla erilainen 

merkitys kuin samoilla asioilla naisohjaajien kertomana. Ryhmäjakoon vaikutti-

vat myös tällä hetkellä yksikköömme sijoitettuna olevien nuorten luonteet, hen-
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kilökemiat, tarve sekä määrä. Ryhmien toteutusta tuleekin suunnitella ja pohtia 

osastolla kulloinkin olevien nuorten tarpeiden mukaan. Huomioitavaa on myös, 

mikäli nuori kokee kuuluvansa ennemmin poikien kuin tyttöjen ryhmään, päin-

vastoin tai ei kumpaankaan, seksuaalikasvatus tulee tuolloin toteuttaa sen het-

kisen tilanteen ja tarpeen vaatimalla tavalla. 

Tähän mennessä pidettyjen tyttöjen iltojen aiheet ovat tulleet pääosin nuorilta 

itseltään. Illoissa on käyty vapaata keskustelua aiheista ja asioista, jotka ovat 

mietityttäneet ja puhututtaneet nuoria ajankohtaisesti ja joista he ovat halunneet 

lisätietoa. Tarkoituksena ei ole pitää tapaamisissa luentoja, vaan jutella yhteisen 

tekemisen lomassa, samalla kun esimerkiksi lakataan kynsiä, tehdään kasvo- ja 

jalkahoitoja, syödään tai valmistetaan yhdessä ruokaa. 

Iltojen aiheina ovat tähän mennessä olleet muun muassa murrosikä, kuukauti-

set, gynekologilla käynti, päihteet sekä seksi ja seksuaaliset suuntautumiset. 

Tyttöjen iltojen järjestäminen on jäänyt yhden ohjaajan vastuulle, eivätkä illat ole 

olleet järjestelmällisesti suunniteltuja. Poikien toiveesta heille on järjestetty 

miesohjaajien vetämänä poikien ilta, jonka aiheena oli poikien toiveiden mukai-

sesti murrosikä. 

3.2 Tavoitteet 

Suunniteltujen tyttöjen/poikien iltojen tavoitteena on tuoda seksuaalikasvatus 

kaikkien sijaishuollossa olevien nuorien saataville yksikössämme ja toimia sa-

malla seksuaalikasvatuksen työkaluna sekä menetelmänä ohjaajille. Ennalta 

suunniteltujen tapaamisten tavoitteena on tuoda seksuaalikasvatus aiheena 

helpommin lähestyttäväksi, suunnitelmallisesti toteutettavaksi ja sitä kautta 

myös osaksi omaohjaajatyötä. Ennalta suunniteltujen aiheiden ja ajatusten on 

tarkoitus antaa ohjaajille varmuutta ja rohkeutta ottaa aiheita puheeksi nuorten 

kanssa. Tarkoituksena on myös se, ettei seksuaalikasvatus ole pelkästään pe-

lottelua ja seksitaudeista sekä raskaudesta puhumista, vaan aiheita käsiteltäi-

siin positiivisesti ja kokonaisvaltaisesti. Nuorien tulee saada tietää, mikä on 

normaalia ja milloin on syytä huoleen. Näin nuoret saisivat oikeanlaista tietoa ja 
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taitoja, jotta he tunnistaisivat omat rajansa ja heillä olisi varmuutta sekä keinoja 

toimia, mikäli kokevat tulleensa kaltoinkohdelluksi tai jonkun rikkoneen heidän 

seksuaalioikeuksiaan. Nuorten kanssa on tarkoitus myös harjoitella kriittistä 

ajattelua, jotta nuoret osaisivat arvioida tekojen tahallisuutta ja seurauksia sekä 

pohtia asioita ja oman toiminnan vaikutusta myös muiden näkökulmasta.  

Kun nuorten kanssa on otettu asioita puheeksi tyttöjen ja poikien illoissa, on 

omaohjaajien helpompi jatkaa aiheiden käsittelyä omaohjaajatyössä nuorten 

kanssa kahden kesken. Tavoitteena on, että myös nuoret itse uskaltaisivat hel-

pommin ottaa aiheet esille nuorten iltojen jälkeen, eivätkä kokisi niistä puhumi-

sen olevan noloa tai kiellettyä. 

3.3 Toimintaympäristö 

Perhekuntoutuskeskus Lauste on yksityinen lastensuojelupalveluiden tuottaja, 

joka toimii Turussa ja Uudessakaupungissa. Perhekuntoutuskeskus Lausteen 

toiminta perustuu lasten ja perheiden kanssa ammatilliseen ja yksilölliseen kun-

touttavaan työskentelyyn. Toimintaa ohjaavat lapsen etu ja hyvinvointi. (Lauste 

2022.) 

Perhekuntoutuskeskus Lausteen palveluihin kuuluvat sijaishuollon yksiköiden 

lisäksi erityinen huolenpito, perhekuntoutus sekä avopalvelut. Turun ja Uuden-

kaupungin osastoissa on yhteensä tilaa noin 70:lle lapselle ja nuorelle sekä 16 

asiakaspaikkaa perheille. Lasten ja perheiden tukena Lausteella työskentelee 

lähes 200 työntekijää. Perhekuntoutuskeskus Lausteen Uudenkaupungin yksi-

kössä on kaksi osastoa, Luotola ja Niemelä, joissa kummassakin on viisi paik-

kaa. Toisella osastolla on lisäksi yksi paikka kiireellisesti sijoitetulle. Luotolaan 

ja Niemelään sijoitetut lapset ovat kouluikäisiä. Uudessakaupungissa sijaitsee 

myös perheyksikkö Merilä. (Lauste 2022.) 

Lausteella työskennellään moniammatillisissa tiimeissä. Ohjaajat ovat koulutuk-

seltaan sosionomeja, sairaanhoitajia, yhteisöpedagogeja, lähihoitajia sekä ter-

veydenhoitajia. Käytössä ovat myös psykiatrian erikoislääkärin ja psykologin 

palvelut sekä erilaiset terapiamenetelmät. Lausteen työntekijät tekevät tiivistä 
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yhteistyötä perheen, koulun, sosiaalitoimen sekä psykiatrian kanssa. Kun lapsi 

sijoitetaan Lausteelle, hänelle nimetään kaksi tai kolme omaohjaajaa, lapsen 

haasteista riippuen. Omaohjaajasuhde perustuu kuntouttavaan ja luottamuksel-

liseen kiintymyssuhteeseen, ollen samalla kunnioittava ja turvallinen ihmissuh-

de. Omaohjaajasuhteissa työskennellään kognitiivisen työotteen mukaisella vii-

tekehyksellä, jossa hyödynnetään dialektisen käyttäytymisterapian menetelmiä. 

(Lauste 2022.) 

3.3.1 Omaohjaajatyö 

Lastensuojelu, kuten omaohjaatyö on lapsen edun mukaista arvoperustaista 

työtä. Keskeisimmät arvot pohjautuvat Suomen perustuslakiin ja kansainvälisiin 

ihmisoikeussopimuksiin sekä ihmisyyttä ja ihmisoikeuksia korostaviin kansain-

välisesti hyväksyttyihin arvoihin, jotka ovat niiden taustalla. Nämä arvot ovat 

yhtenevät sosiaalialan ammattieettisten ohjeiden kanssa ja ne antavat työsken-

telylle suunnan. Omaohjaajatyö on ammatillista hoito- ja kasvatustyötä. (Las-

tensuojelun käsikirja 2022.) 

Kun lapsi tai nuori sijoitetaan laitokseen, hänelle nimetään omaohjaaja, joka on 

päävastuussa lapsen asioista. Omaohjaajan tehtävänä on olla lapsen puolella 

ja lasta varten. Omaohjaaja on lapsen tukena arjessa, osallistuu asiakas-, hoito- 

ja kasvatussuunnitelmien tekoon, erilaisiin palavereihin ja verkostoihin sekä 

perhetyöhön. (Lastensuojelun käsikirja 2022.) 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen tuottaman lastensuojelun terapeuttisen lai-

toskasvatuksen mallinnuksen mukaan, kaikkein tärkeintä sijaishuollon työnteki-

jöiden ammatillisessa osaamisessa ovat hyvät vuorovaikutustaidot, dialogisuus 

ja oman toiminnan reflektointi. Sijaishuollon työssä teoreettisena lähtökohtana 

on kiintymyssuhde-ajattelu. Omaohjaajan tehtävänä on muodostaa luottamuk-

sellinen, turvallinen ja korjaava kiintymyssuhde sijoitettuun lapseen. Omaohjaa-

ja on lapsen luottoaikuinen. Omaohjaajasuhteen on tarkoitus olla jatkuva ja kes-

tää koko sijoituksen ajan. Omaohjaajat pyrkivät järjestämään yksilöllistä laatuai-

kaa lasten ja nuorten kanssa, joka on koettu tärkeäksi osaksi omaohjaajatyötä. 
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(Timonen-Kallio ym. 2017, 22, 26-29.) Psykologi Jari Sinkkonen on todennut, 

että kun joku pitää lapsen koko ajan mielessään ja vastaa lapsen asioista, on 

sillä lapselle suuri psykologinen merkitys (Sinkkonen 2018, 177). 
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4 Toteutus 

Tyttöjen sekä poikien iltoja on suunniteltu olevan kerran kuussa. On tärkeää, 

että iltojen aiheet voivat tulla nuorilta itseltään, joten teemoja ei ole tarkoituksen 

mukaista suunnitella jokaiselle kerralle. Tämän vuoksi tarkoituksena on suunni-

tella seksuaalikasvatuksen mukaiset teemat neljää kertaa varten, tehdä ohjaajil-

le valmiiksi keskustelun aloittamiseksi apukysymyksiä ja ajatuksia sekä etsiä 

materiaalia, joihin ohjaajat voivat tukeutua ja tarpeen vaatiessa tutustua etukä-

teen. 

4.1 Teemojen valinta 

Seksuaalikasvatus on aiheena varsin laaja käsite. Kävimme työryhmän kesken 

keskustelua tärkeimmistä ja oleellisimmista aiheista, joista olisi hyvä puhua jo-

kaisen nuoren kanssa ja joista heidän olisi hyvä kuulla. Teemojen valintojen 

pohjalla ovat WHO:n määrittelemät seksuaalikasvatuksen standardit (THL 

2010) ja tähän mennessä toteutuneiden nuorten illoissa esiin nousseet puheen-

aiheet sekä nuorten omat aihetoiveet. 

Iltojen teemojen on tarkoitus toimia avoimen keskustelun pohjana. Ohjaajan 

vastuulla on keskustelun kulku ja tarvittaessa aiheen rajaaminen ja sen suun-

nan muuttaminen. Iltojen ei ole tarkoitus olla jäykkiä esitelmätilaisuuksia ja ai-

heiden tarkkaan rajattuja. Mikäli nuoria sattuu ajankohtaisesti puhututtamaan 

jokin muu kuin etukäteen suunniteltu aihe, ei ole tarkoituksen mukaista väkisin 

yrittää pysyä suunnitelmassa vaan siirtää ennalta sovittu aihe seuraavaan ker-

taan. Ennalta suunniteltujen aiheiden teemoiksi valikoituivat itsensä arvostami-

nen ja itsemääräämisoikeus, murrosikä, ihastuminen, rakastuminen ja seuruste-

lu sekä seksi. 
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4.1.1 Itsensä arvostaminen 

Ensimmäiseksi teemaksi valikoitui itsensä arvostaminen. Jokainen yksilö on 

tärkeä sekä arvokas. Itsestään on hyvä osata pitää huoltoa. Itsensä arvostami-

nen ei tarkoita oman edun ajamista muiden edelle, vaan toisia pitää myös osata 

kunnioittaa ja ottaa muut huomioon (Kihlström 2020, 22-23). Yhdessä on hyvä 

pohtia mitä tarkoittaa oman ja toisen kehon koskemattomuus ja puhua siitä, mi-

kä kaikki on hyväksyttävää. Itsemääräämisoikeus on lain mukainen perusoikeus 

ja se kuuluu jokaiselle (Perustuslaki 731/1999, 7§). Kaikkien on tärkeää tiedos-

taa, että on sallittua myös sanoa ei. Mihinkään ei tarvitse suostua, jollei koe ole-

vansa valmis, eikä halua. 

Nuorille on tärkeää puhua ja kertoa turvataidoista. Turvataitoihin kuuluvat omien 

rajojen tunnistaminen ja toisen rajojen kunnioittaminen. Nuoria tulee rohkaista, 

jotta he uskaltaisivat sanoa ääneen, mikäli jokin ei tunnu ”oikealta” ja neuvoa 

miten toimia, mikäli jotain ikävää tapahtuu. Turvataitokasvatuksella voidaan 

vahvistaa nuoren itsetuntoa ja voimavaroja. Hyvän itsetunnon myötä nuori ko-

kee itsensä suojaamisen arvoiseksi. (Aaltonen 2012, 11-20). 

Nuorille tulee kertoa heidän seksuaalioikeuksistaan ja kertoa mitä on seksuaali-

nen kaltoinkohtelu (Oinonen & Susineva 2021, 18-20, 46). Nuorten kanssa on 

tärkeää pohtia, mitä tulee tehdä ja keneen olla yhteydessä, mikäli kokee tul-

leensa kaltoinkohdelluksi. 

On hyvä pohtia kulttuurien erilaisuuksia. Mikä on sallittua ja hyväksyttyä jossain 

toisessa kulttuurissa, ei ehkä olekaan muualla. Maahanmuuttajilla saattaa olla 

myös taustallaan eri tyyppisiä traumoja. (Klemetti & Raussi-Lehto 2016, 74-82). 

Nuorten ajatuksia siitä, milloin nuoren oma itsemääräämisoikeus päättyy ja mil-

loin aikuiset voivat, tai aikuisilla on velvollisuus puuttua nuoren toimintaan. Esi-

merkiksi jos nuori itse haluaa ja koettaa hyötyä tilanteesta tai saada jotain sek-

sin avulla. (Aaltonen 2012, 133-134.) 
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4.1.2 Murrosikä 

Yksikköömme sijoitetut lapset ovat 8-17-vuotiaita. Näin ollen murrosikä on aihe, 

joka on kaikille ajankohtainen. Molemmille sukupuolille sekä oletetuille puhu-

taan kummankin sukupuolen murrosiän muutoksista. Mikä kaikki on silloin täy-

sin normaalia ja milloin on aihetta huoleen. On tärkeää painottaa yksilöllisyyttä 

ja omantahtisuutta kehityksessä. (Cacciatore 2007, 240-242.) 

Keskustelua hygienian hoidosta. Tyttöjen kanssa on hyvä tutustua erilaisiin 

kuukautissuojiin ja jutella terveydenhoitajalla ja gynekologilla käynneistä. Pojil-

lekin on hyvä kertoa kuukautisista, kuten tytöille erektiosta ja siemensyöksyistä. 

(Cacciatore 2007, 241.) 

Keskustelua ja pohdintaa ajatusten ja tunteiden vaihtelusta. Nuorille on hyvä 

normalisoida tunnetilojen nopeitakin vaihteluja, sitä miten itku voi olla herkässä 

ja miten hormonit ovat osallisia tunteiden myrskyissä. (Kihlström 2020, 157). 

Nuorten kanssa voidaan kirjoittaa ylös, mikä kaikki voikaan ärsyttää ja mikä är-

syttäviin tilanteisiin sekä tunteisiin voisi auttaa. 

Seksuaalisuuden muutokset saattavat aiheuttaa hämmennystä nuorille. Yllättä-

vät erektiot, kostumiset ja oudot tuntemukset voivat nolostuttaa ja aiheuttaa 

epämukavia tilanteita, vaikka ne ovatkin normaaleja. Jotkut murrosikäiset koke-

vat seksuaalisia tunteita samaa sukupuolta olevaan, molempiin tai ei keneen-

kään ja se voi aiheuttaa huolta sekä ahdistusta. (Cacciatore 2007, 35-37, 158-

168.) 

Erilaisista seksuaalisista suuntautumisista ja käsitteistä on hyvä puhua yhtei-

sesti ja kunnioittavasti. Omaa seksuaalista suuntautumista ja sukupuoli-

identiteettiä ei aina ole helppoa eikä yksiselitteistä määritellä. Nuorille on tärke-

ää kertoa, ettei suuntautumistaan voi valita ja miten tuntemukset ja kiinnostuk-

sen kohteet saattavat muuntua iän myötä. (Seta 2022.) 

Kaverisuhteiden merkitys korostuu murrosiässä ja vanhemmat jäävät taka-alalle 

(Aaltonen 2012, 21-23). Nuorten kanssa voi yhdessä keskustella, mitä ajatuksia 

heillä on ystävyydestä ja siitä, millainen on hyvä ystävä. 
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4.1.3 Ihastuminen, rakastuminen ja seurustelu 

Tunteet heräävät usein murrosiässä ja ensimmäiset seurustelusuhteet ovat 

ajankohtaisia. Tämä tarkoittaa myös uusia kehontuntemuksia, halujen herää-

mistä ja niiden hillitsemistä. Omien tuntemusten lisäksi pitäisi kyetä ottamaan 

huomioon myös toinen osapuoli.  (Cacciatore 2007, 168-170, 252-275.) 

Nuorten kanssa on hyvä pohtia tunteiden erilaisuuksia, miten ihastuminen ero-

aa rakastumisesta ja miltä rakastuminen tuntuu. On tärkeää käydä myös läpi, 

miten toimia, mikäli tunteet ovat yksipuolisia. Jokainen saa itse päättää haluaa-

ko seurustella ja jos haluaa, niin kenen kanssa. Seurustelu on yhteinen sopi-

mus, molempien tulee haluta olla yhdessä. Nuorten ajatuksia siitä, miten seu-

rustelu aloitetaan ja milloin on oikea ikä ja aika aloittaa seurustelu. Entä, voivat-

ko vanhemmat kieltää nuorta seurustelemasta. Nuorten kanssa voi pohtia pari-

suhteen sääntöjä ja sitä, millainen on hyvä parisuhde. Suhteessa luotetaan ja 

kunnioitetaan puolisoa, mitä jos toinen pettää ja mikä on pettämistä. Joillakin 

nuorilla on kiire vakinaistaa suhde nopeasti, joten on hyvä pohtia, koska voi 

muuttaa yhteen, mennä kihloihin tai naimisiin. Keskustelua on hyvä käydä myös 

siitä, miten toimia, jos suhde kuitenkin päättyy eroon. Miten seurustelu ja pari-

suhde lopetetaan ja voidaanko eron jälkeen olla vain kavereita. (Kihlström 2020, 

195-200.) 

4.1.4 Seksi 

Tärkeää on, ettei kenenkään henkilökohtaisista seksikokemuksista puhuta, ei 

nuorten eikä ohjaajien, vaan aiheesta yleisesti sekä asiallisesti (Cacciatore 

2007, 47). 

Seksiin liittyviä aiheita, joita olisi hyvä käsitellä jokaisen nuoren kanssa on pal-

jon. Niistä riittää keskusteltavaa useammankin illan varalle. Ohjaajan vastuulla 

on pitää keskustelu ja ilmapiiri hallinnassa ja turvallisena, ettei ketään nuorta 

nolata eikä kukaan ahdistu aiheista. Jokaisella pitää olla tarvittaessa mahdolli-

suus poistua paikalta. (Oinonen & Susineva 2021, 21.) 
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Seksistä on hyvä puhua yli ja alle 15-vuotiaiden kanssa erikseen. Nuorten aja-

tuksia siitä, mitä seksi on, milloin seksiä kuuluu tehdä ja onko kaikkien pakko 

harrastaa seksiä. On hyvä korostaa sitä, että aina on oikeus muuttaa mieltään, 

myös kesken aktin (Aaltonen 2012, 133). ”Eka kerta” voi herättää ajatuksissa 

monenlaisia tunteita ja suorituspaineita, minkä vuoksi on hyvä käydä keskuste-

lua siitä, mitä silloin voi tapahtua. Seksistä puhuttaessa on tärkeää puhua siitä 

positiivisesti. Aikuisella tulee olla positiivinen näkökulma seksuaalisuuteen. 

Seksi mielletään helposti miehen ja naisen väliseksi yhdynnäksi, mutta se on 

paljon muutakin. Hellyydestä ja läheisyydestä nauttiminen, itsestä sekä toisesta 

huolehtiminen ja vastuunottaminen ovat myös osa seksiä. Miten oikeaan aikaan 

oman kumppanin kanssa harrastettu seksi on hyvä ja kaunis asia. Se kuka ke-

nellekin on oikea kumppani, on jokaisen oma asia. Nuoria saattaa myös mieti-

tyttää oma seksuaalinen suuntautuminen. (Kihlström 2020, 211-216.) 

Nuorten kanssa tulee tutustua erilaisiin ehkäisymenetelmiin ja pohtia, kenen 

vastuulla ehkäisy on (Apter ym. 2006, 198-202). On tärkeää käydä läpi, mistä 

ehkäisyn saa ja kuka sen maksaa. Mistä löytää perhesuunnitteluneuvolan, kos-

ka sinne voi mennä ja kenelle neuvolassa käynnistä kerrotaan. Nuorten kanssa 

on hyvä pohtia, mistä voi tulla raskaaksi ja mistä ei. Nuorille tulee kertoa erilai-

sista sukupuolitaudeista ja neuvoa miten toimia, mikäli epäilee saaneensa tar-

tunnan. (Oinonen & Susineva 2021, 102). 

Porno, mitä porno on ja miksi joku katsoo sitä? Nuorten ajatuksia siitä, miten 

porno eroaa parisuhteessa tapahtuvasta seksistä. Kuuluuko kaikkien katsoa 

pornoa ja voiko sitä katsoa jos seurustelee. (Cacciatore 2007, 182-184.) 

Keskustelua itsetyydytyksen normaaliudesta, miten se on hyvä keino tutustua 

omaan kehoon ja siihen, mikä itsestä tuntuu hyvältä. Nuorille tulee kertoa, miten 

itsetyydytys on jokaisen yksityisasia ja siihen on oikeus saada oma rauha, ilman 

yllätetyksi tulemisen pelkoa. (Cacciatore 2007, 242-243.) Nuorille on hyvä ker-

toa orgasmista, niiden erilaisuudesta ja siitä, miten seksi voi olla nautinnollista 

ilman orgasmiakin (Väestöliitto 2018). 
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Vastikkeellisesta seksistä puhuminen, mitä se on ja miten nuori voi kokea hallit-

sevansa tilannetta, vaikkei se olisikaan niin. Saako aikuinen silloin puuttua sii-

hen. (Nuorten Exit 2022). 

Grooming, mitä se tarkoittaa ja missä sitä tapahtuu. Groomingissa aikuinen luo 

lapseen kiintymys- ja luottamussuhteen esimerkiksi kehumalla ja kommentoi-

malla lapsen kuvia tai taitoja ja antamalla huomiota. Grooming suhde perustuu 

manipulointiin ja aikuisen tavoitteena on saada lapsi mukaan seksuaalisiin te-

koihin ”omaehtoisesti”. Groomingia tapahtuu yleisimmin verkossa ja sosiaalisen 

median kautta, jolloin aikuinen esittää usein eri-ikäistä kuin on. Tapahtumien 

edetessä mukana on usein pelottelua sekä kiristämistä. (Rikosuhripäivystys 

2022.) 

Seksiin liittyvät myös seksuaaliset materiaalit, eroottiset kuvat, dickpick:t, videot 

ja puhelut. Nuorten kanssa tulee käydä keskustelua mikä on soveliasta ja sallit-

tua ja mikä taas ei. On hyvä käydä läpi, keneen nuoren tulee olla yhteydessä, 

mikäli häneltä pyydetään kuvia, joiden lähettäminen tuntuu epäsopivalta tai mi-

käli nuorelle lähetetään kyseenalaista materiaalia. On hyvä myös kerrata, min-

kälaista materiaalia on sopivaa julkaista itsestään somessa, esimerkiksi In-

stagramissa tai TikTokissa ja miten ne sieltä leviävät. Puheeksi kannattaa ottaa 

myös se, miten omalle poika- tai tyttöystävälle lähetetyt intiimit kuvat ja videot 

saattavatkin päätyä jonain päivänä nettiin kaikkien nähtäville. (Kihlström 2020, 

216-218.) 

4.2 Toiminnan toteutuminen ja muutokset 

Tyttöjen illat ovat toteutuneet yksikössämme noin kerran kuussa, poikien illat 

harvemmin. Nuoret ovat osallistuneet innokkaasti kokoontumisiin ja olleet aktii-

visia. Kokoontumisissa on keskustelujen ohella tehty kasvo-, käsi- ja jalkahoito-

ja, lakattu kynsiä ja syöty nuorten toivomia herkkuja. 

Alkuun kaikki tytöt olivat samassa ryhmässä. Ryhmän koko oli 7-8 nuorta, iäl-

tään 10-17-vuotiaita. Vanhimmat tytöt tuntuivat kuitenkin hallitsevan keskustelu-

ja, jotka helposti menivät levottomiksi. Tämän vuoksi tyttöjen kokoontumisia 
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päätettiin kokeilla pitää kahdessa eri ikäryhmässä. Tytöt jaettiin 10-14-

vuotiaiden ja 15-17-vuotiaiden ryhmiin tai sen mukaan, kumpaan nuori itse koki 

kuuluvansa. Vanhempien tyttöjen ryhmässä keskustelut olivat ronskimpia ja 

joillakin tytöistä oli jo omakohtaisia kokemuksia seksistä ja seksuaalisista teois-

ta. Sekä ohjaajat, että nuoret itse kokivat ryhmäjaon toimivaksi ja sitä päätettiin 

jatkaa. Varsinkin nuoremmat tytöt kokivat ryhmäjaon hyväksi ja tulevansa pa-

remmin huomioitaviksi sekä kuulluiksi omassa ryhmässään. He kokivat, että 

kun paikalla oli vain nuorempia, kehtasi paremmin kysyä aiheista ja sanoa omia 

mielipiteitään.  

Poikia on yksikössämme tällä hetkellä kaksi, joten heitä ei ole jaettu ryhmiin iän 

mukaan. Miesohjaajat ovat vetäneet poikien iltoja. Poikien illat eivät ole toteutu-

neet vielä järjestelmällisesti, vaan vasta kahdesti. Ensimmäisen illan aiheena oli 

poikien toiveesta murrosikä ja toisena iltana ystävyyssuhteet. Pojat ovat osallis-

tuneet mielellään iltoihin, kokeneet tapaamisiin hyviksi ja toivoneet niitä lisää. 

Nuorten murrosikä- aihetoiveen myötä, olin yhteydessä kouluterveydenhoita-

jaan, sillä osastomme nuorista suurin osa opiskelee erityiskoulussa, eikä heille 

käy terveydenhoitaja pitämässä oppitunteja, eikä tuomassa ilmaisnäytteitä. Eh-

dotuksestani kouluterveydenhoitaja kertoi tulevansa mielellään pitämään oppi-

laille tunnin murrosiästä ja tuomaan kuukautissidenäytteitä tytöille. Tämä toteu-

tui viime syksynä. Ajoitimme osastollamme pidetyn murrosikäaiheisen illan kou-

luterveydenhoitajan pitämän oppitunnin jälkeen, tällöin aiheen käsittelyä oli 

helppoa jatkaa nuorten kanssa. 

Käydessäni keskustelua opinnäytetyöstäni työharjoitteluni aikana Turun yksikön 

ohjaajan kanssa, hän kertoi käyneensä seksuaalineuvojan koulutuksen. Häneltä 

sain vinkin Seksuaaliterveyden työkalupakista ja saimme tilata esimiehen luval-

la työkalupakin myös omaan yksikköömme Hivpointilta. Koimme työkalupakin 

erittäin hyödylliseksi ja monipuoliseksi. Materiaalit ovat olleet käytössä jo pide-

tyissä illoissa. Muun muassa pakissa olleiden korttien avulla on ohjaajan ollut 

helppoa saada keskustelua aikaiseksi yhdessä nuorten kanssa. 
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Loin ohjaajille Teams:iin kansion, jossa on ohjeita iltojen pidosta sekä materiaa-

lia aiheisiin valmistautumista ja iltojen järjestämistä varten. Ohjaajien ei tällöin 

tarvitse alkaa itse pohtimaan illan aihetta ja etsimään siihen materiaalia, vaan 

ne ovat helposti ja nopeasti kaikkien löydettävissä. Kansiossa on valmiina apu-

kysymyksiä ja asioita, joita ottaa nuorten kanssa puheeksi. Sieltä on löydettä-

vissä myös linkkejä lisätietoon, erilaisiin tehtäviin sekä lyhyisiin videoihin, joita 

voi vaikka katsoa yhdessä nuorten kanssa tapaamisen alkuun.  
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5 Arviointi 

Opinnäytetyöni aihe valikoitui tarpeesta kehittää seksuaalikasvatusta sijaishuol-

lossa työpaikallani. Pesäpuu ry:n esittämä huoli sijaishuollossa olevien lasten 

seksuaalikasvatuksen puutteellisuudesta koettiin aiheelliseksi (Nokireki ym. 

2019). Pidämme työyhteisössämme tärkeänä, että jokaisen nuoren kanssa otet-

taisiin puheeksi ja käsiteltäisiin oleellisimpia seksuaalikasvatuksen osa-alueita, 

eikä kukaan jäisi huomiotta. Haluamme myös luoda nuorille turvallisen ympäris-

tön ja ajan puhua aiheista rauhassa. Tavoitteena on saada seksuaalikasvatus 

selkeämmäksi ja johdonmukaisemmaksi ja aiheena helpommin lähestyttäväksi, 

sekä ohjaajille että nuorille. 

5.1 Tavoitteiden toteutuminen 

Ennalta suunnitellut aiheet valitsimme työryhmässä WHO:n seksuaalikasvatuk-

sen standardien (THL 2010) sekä nuorten toiveiden pohjalta. Nuorten toiveet 

kohtasivat standardien kanssa mukavasti. Valikoidut aiheet on koettu oleellisiksi 

ja aiheet ovat puhututtaneet myös nuoria. Aiheista, jotka valitsimme, on löydet-

tävissä kattavasti materiaalia. Haasteena oli rajata aiheita ja tehdä keskustelun 

aloituksista tarpeeksi yksinkertaisia, selkeitä ja nuoria kiinnostavia, jotta asioi-

den käsittelystä ei tule tylsää luentoa. Jokaisesta neljästä teemasta löytyi niin 

paljon oleellista ja tärkeää tietoa, että niistä löytyy puheeksi otettavaa useam-

mallekin kerralle nuorten kanssa. Tarkoituksena ei siis ole käydä yhden illan 

aikana kaikkea esimerkiksi seksiin liittyviä aiheita kerralla, vaan valikoida ennal-

ta jokin keskustelun aihe asiaan liittyen. Mikäli jokin aihe puhuttaa nuoria paljon, 

yksikin aihe on tällöin riittävä. Todettakoon vielä, että illan aiheesta riippumatta, 

nuoret ovat onnistuneesti kääntäneet keskustelun jokaisella tähän mennessä 

toteutuneella tapaamisella seksiin.  

Ryhmien jako ikävuosittain oli tarkoitus toteuttaa vain silloin kun aiheena oli 

seksi, mutta jako koettiin sekä nuorten, että ohjaajien mielestä niin toimivaksi, 

että sitä päätettiin jatkaa. Seksuaalikasvatusta toteutettaessa ryhmissä, kannat-
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taakin ottaa huomioon ryhmään osallistujien iän lisäksi myös heidän persoonal-

lisuutensa, herkkyytensä ja historiansa. Tyttöjen ryhmän jakaminen kahteen 

osaan rauhoitti tunnelmaa sekä vaikutti tyttöjen osallisuuteen. Nuoremmat tytöt 

rohkaistuivat jaon jälkeen tuomaan esille paremmin omia ajatuksiaan sekä mie-

lipiteitään, kun vanhemmat tytöt eivät enää hallinneet tilaa ja keskustelua. 

Tyttöjen illat ovat toteutuneet lähes kuukausittain, poikien illat kahdesti. Olen 

vasta saanut julkaistua Teams-kansion ja jaettua sen koko työryhmälle, joten 

tästä syystä en pysty vielä arvioimaan sitä, helpottavatko valmiit keskustelun 

aiheet ja ajatukset iltojen järjestämistä kaikkien ohjaajien kohdalla ja onko aihei-

ta helpompi ottaa niiden avulla nuorten kanssa puheeksi. Ohjaajat, jotka ehtivät 

tutustumaan Teams-kansioon, kokivat nuorten kanssa yhdessä katsottavat ly-

hyet videot hyviksi ideoiksi ja keinoiksi ottaa aihe esille. Ennalta suunnitellut 

materiaalit koettiin helpottamaan iltojen järjestämistä, asiat tärkeiksi ja apuky-

symykset helpottamaan keskustelun aloitusta sekä kulkua. Seksuaaliterveyden 

työkalupakki, jonka saimme tilata yksikköömme, on myös todettu hyväksi työvä-

lineeksi ja se on ollut käytössä jo pidetyissä illoissa. 

Tyttöjen ja poikien illoissa käsitellyt olleet aiheet ovat toivotusti nousseet nuor-

ten puheissa esiin iltojen jälkeenkin. Omaohjaajat ovat käyneet aiheista kah-

denkeskisiä keskusteluja omien nuorten kanssa sekä aiheista on juteltu myös 

yleisesti. Nuoret ovat kyselleet omaohjaajilta lisää muun muassa gynekologilla 

käynneistä, ehkäisypillereiden saamisesta ja itsetyydytyksestä. Nuoret ovat 

pohtineet ohjaajien kanssa omia seksuaalioikeuksiaan sekä aikuisten velvolli-

suuksia. Hyviä keskusteluja on käyty nuorten kanssa muun muassa siitä, milloin 

aikuisten tulee puuttua nuoren seksuaaliseen toimintaan ja milloin nuori voi 

päättää siitä itse, ystävyyden ja kaverisuhteiden rajoista sekä parisuhteiden 

säännöistä. Näin seksuaalikasvatus on jatkunut toivotusti ja tavoitteiden mukai-

sesti myös omaohjaajatyöskentelyssä. 

Tyttöjen ja poikien iltojen toteutuminen on koettu tärkeäksi niin ohjaajien kuin 

nuortenkin osalta ja nuoret ovat osallistuneet niihin aktiivisesti. Ennalta suunni-

teltujen aiheiden sekä iltojen pohjustusten toivotaan jatkossa madaltavan ohjaa-

jien kynnystä ottaa vastuuta iltojen järjestämisestä ja niiden toteutumisesta. 
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5.2 Oma ammatillinen kasvu 

Seksuaalikasvatuksen kokonaisvaltaisuuteen ja monialaisuuteen tutustuminen 

lisäsi ammatillista osaamistani ja sai ymmärtämään, miten suuri merkitys hyväl-

lä ja arvostavalla seksuaalikasvatuksella voi olla nuoren itsetunnon ja itsensä 

arvostamisen kannalta. Tämän ymmärtäminen sai minut toisaalta surulliseksi, 

kun mietin kuinka arvottomiksi osa sijaishuollon nuorista itsensä kokeekaan, 

kun he eivät koe mitään tarvetta suojata itseään, eikä omaa kehoaan. Nuorten 

saaman oikean tiedon merkitys heidän seksuaalioikeuksistaan sekä ohjaajien 

omilla asenteilla voi olla suuri merkitys nuoren omien arvojen, elämäntaitojen ja 

seksuaalisuuden kehittymisen kannalta. Pyrin tarkastelemaan paremmin opin-

näytetyöni tekemisen ohella omia arvojani ja asenteitani sekä pohtimaan, olen-

ko tahattomasti tuonut niitä esille nuorten kanssa työskennellessäni. 

Itse en ole kokenut haasteelliseksi ottaa seksuaalisuuteen ja seksuaalitervey-

teen liittyviä asioita puheeksi nuorten kanssa. Asioista puhuminen ja aiheiden 

esille otto jää kuitenkin helposti tekemättä, mikäli ne eivät ole nuorille ajankoh-

taisia tai nuoren muut haasteet ovat usein pinnalla ja aika menee niiden työs-

tämiseen. Pyrin pitämään seksuaalikasvatuksen merkityksellisyyden mielessäni 

ja löytämään sille paremmin aikaa.  Koen nuorten iltojen toteutumisen tärkeänä, 

jotta seksuaalikasvatuksen oleellisimmat osa-alueet tavoittaisivat jokaisen nuo-

ren sekä toivon koostamieni materiaalien helpottavan aiheiden käsittelyä sekä 

puheeksi ottoa myös nuorten iltojen ulkopuolella. Opinnäytetyötä tehdessäni 

vastaan tulleet Poikien puhelimen tuottamat lyhyet animaatiot, olivat minulle 

uusia. Animaatiot olivat minusta todella hienosti tehtyjä, lyhyitä ja asiallisia, jois-

sa tärkeitä aiheita käsiteltiin suoraan ja niistä puhuttiin oikeilla nimillä. Koin vi-

deoiden olevan helppo aloitus yhteiselle ja yleiselle keskustelulle, samaan tu-

lokseen tulivat ohjaajat, jotka tutustuivat videoihin. 

Kuullessani eräältä ohjaajalta nuorten kokemuksista heidän aikanaan sijaishuol-

lossa saamastaan seksuaalikasvatuksesta, mieleeni jäi nuoren kertoma oma-

kokemus jostakin lastensuojelulaitoksesta ohjaajien toimintaan liittyen. Ohjaajat 

olivat heitelleet yleisissä tiloissa usein hyväntuulisesti homo-aiheista ”läppää”. 
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Tämä oli aiheuttanut nuoressa epävarmuutta ja ahdistusta, eikä hän ollut uskal-

tanut kertoa omasta homoudestaan ohjaajille koko sijoituksensa aikana. Tämä 

sai minut pohtimaan ja tarkastelemaan omaa sekä muiden ohjaajien toimintaa 

sekä sitä, miten suuri merkitys voi tahattomillakin vitseillä olla. Tietoa seksuaali-

suudesta ja kasvatuksesta ohjaajilla varmasti on, lisää voisi toivoa ymmärrystä, 

herkkyyttä sekä tilannetajua. 

Seksuaalikasvatusta ei ole yleensä sisällytetty lastensuojelulaitosten toiminta-

suunnitelmaan ja tästä syystä sitä ei toteuteta laitoksissa järjestelmällisesti. 

Paikka seksuaalikasvatukselle voisi kuitenkin löytyä esimerkiksi hyvää kohtelua 

koskevasta suunnitelmasta. Omaa ammattiosaamistani tulen pitämään yllä jat-

kossakin erilaisin koulutuksin, sillä sosionomi opintojen aikana opitut asiat muut-

tuvat ja menetelmät kehittyvät. 
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OHJEISTUS 

Aikuisten tehtävänä on antaa nuorelle asiallista ja oikea aikaista tietoa sekä tur-

vata tarpeellisten palvelujen saanti.  

Aiheista ja asioista voidaan puhua eri tavoilla ja eri tilanteissa, silloin kun hetki 

on oikea. Sen ei tarvitse olla erikseen järjestetty teemailta, vaan asioista voi-

daan jutella nuoren kanssa kahden kesken tai porukassa, vaikka kortin pelaa-

misen lomassa tai televisiota katsellessa. 

Ohjaajan vastuulla on pitää keskustelu ja ilmapiiri hallinnassa ja turvallisena, 

ettei ketään nuorta nolata eikä kukaan ahdistu aiheista. Nuoren yksilöllisyyttä 

sekä yksityisyyttä tulee kunnioittaa sekä arvostaa ja antaa tarvittaessa tilaa se-

kä mahdollisuus vetäytyä ja poistua paikalta. 

Nuoret saattavat hihitellä ja aiheet voivat naurattaa, mutta aikuisen tehtävä on 

puhua aiheista asiallisesti ja ilman kaksimielisyyttä, jotta nuoret oppivat miten 

seksistä ja seksuaalisuudesta voi puhua. Tämä ei tarkoita sitä, etteikö nauraa 

saisi =) 

Tärkeää on, ettei kenenkään henkilökohtaisista seksikokemuksista puhuta! Ke-

nenkään intiimeistä asioista ei tule puhua, vaan keskustelun tulee pysyä yleisel-

lä tasolla. Nuorten omien seksuaalisten kokemusten yksityiskohdat eivät kuulu 

aikuisille, niin kuin eivät aikuisten omat seksikokemukset nuorille. 

Aikuisten syytä kiinnittää huomiota siihen, mitä ja miten puhutaan nuorten kuul-

len. Esim. miten ohjaajat puhuvat vastakkaisesta sukupuolesta tai ”homoläpät”. 

Iltojen järjestämisen tueksi, varaston hyllyltä löytyy Seksuaaliterveyden työka-

lupakki. 

 

https://www.rfsu.com/fi/wp-content/uploads/2019/11/SEX-BOBY-RIGHTS-

Ohjaajan-opas-13-16-vuotiaat.pdf 

https://nuortenexit.fi/ammattilaisille/materiaalipankki/ 

https://www.rfsu.com/fi/wp-content/uploads/2019/11/SEX-BOBY-RIGHTS-Ohjaajan-opas-13-16-vuotiaat.pdf
https://www.rfsu.com/fi/wp-content/uploads/2019/11/SEX-BOBY-RIGHTS-Ohjaajan-opas-13-16-vuotiaat.pdf
https://nuortenexit.fi/ammattilaisille/materiaalipankki/


Liite 1, Ohjeistus ohjaajille  37 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Susanna Riiki 

https://hivpoint.fi/wp-content/uploads/2020/09/Seksuaalikasvattajan-

kasikirja_nettiversio.pdf 

Seksuaalikasvatuksen standardit: 

https://thl.fi/documents/10531/100056/WHO_Seksuaalikasvatuksen.pdf 

 

 

https://hivpoint.fi/wp-content/uploads/2020/09/Seksuaalikasvattajan-kasikirja_nettiversio.pdf
https://hivpoint.fi/wp-content/uploads/2020/09/Seksuaalikasvattajan-kasikirja_nettiversio.pdf
https://thl.fi/documents/10531/100056/WHO_Seksuaalikasvatuksen.pdf
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Teemojen aiheet 

Itsensä kunnioittaminen 

Itsemääräämisoikeus, on perusoikeus ja se kuuluu jokaiselle. Perustuslaki ta-

kaa jokaiselle ihmiselle oikeuden henkilökohtaiseen vapauteen, koskematto-

muuteen ja turvallisuuteen.  

• Oman ja toisen kehon koskemattomuus ja samalla puhuminen siitä, mi-

kä kaikki on ok. On ok myös sanoa ei. 

• Itsensä arvostaminen ja toisen kunnioittaminen. Tässä myös kulttuurien 

ja uskontojen erilaisuus. Mikä on sallittua ja hyväksyttyä jossain toisessa 

kulttuurissa tai uskonnossa, ei ehkä olekaan muualla. Esim. seurusteluun 

ja kumppanin valintaan puuttuminen, raskauden ehkäisy ja keskeytys 

sekä ympärileikkaukset. 

• Turvataidoista puhuminen, omien rajojen tunnistaminen ja toisen rajojen 

kunnioittaminen. Minne saa koskea ja koska tulee lopettaa. Nuori voi tar-

vita turvataitoja myös kaverisuhteissa.  

• Keskusteleminen siitä, keneen tulee olla yhteydessä, mikäli kokee tul-

leensa kaltoinkohdelluksi. Kuka on turvallinen aikuinen?  

• Keskustelua mm. median, vertaispaineen, pornon, kulttuurin ja uskonnon 

vaikutuksista mielipiteisiin ja ajatuksiin. 

 

Hyvä kosketus ei ole salaisuus. 

 

Turvaohjeet 

1. Sano ei 

• Opettele kuuluva, jämäkkä ja vakuuttava EI. 

2. Poistu paikalta tai nettisivustolta 

• Saat poistua aina sanomatta sanaakaan. 

• Et tarvitse kenenkään lupaa tai suostumusta epäilyttävästä tilanteesta 

poistumiseen. 
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3. Kerro luotettavalle aikuiselle 

• Kerro, vaikka tilanne olisi jo ohi. 

• Aikuinen voi puuttua tilanteeseen ja tukea lasta. 

• Muista kiittää nuorta, jos hän kertoo. Kehu, jos hän on kuunnellut si-

säistä ääntään ja toiminut tilanteessa parhaaksi katsomallaan tavalla. 

 

(Lajunen et al. 2005; Brusila et al. 2009.) 

• Jos on mahdollista, ota kuva, video tai kuvakaappaus! 

 

Mitä on seksuaalinen kaltoinkohtelu? 

Seksuaalista kaltoinkohtelua voi tapahtua monessa muodossa ja ympäristössä. 

Seksuaalista kaltoinkohtelua voi tapahtua jo päiväkoti-ikäisten lasten välisissä 

leikeissä, kun opetellaan tutustumaan kehoihin. Kaikki tahdonvastaisesti tapah-

tuva seksuaalinen toiminta tai kokemukset siitä ovat seksuaalista kaltoinkohte-

lua. 

Aikuisen tulee kannustaa nuoria luottamaan omiin tuntemuksiinsa tilanteissa ja 

tarvittaessa poistumaan paikalta sekä kertomaan tapahtumista aikuisille. Koke-

muksemme ovat yksilöllisiä, ja niin ovat seksuaalisen itsemääräämisoikeutem-

me rajatkin.  

 

Seksuaalista kaltoinkohtelua ovat mm.  

• luvattomat koskettelut ja ahdistelut,  

• epämiellyttävät vihjailut ja kommentointi sukupuoleen, seksuaalisuuteen ja 

kehoon liittyen,  

• ei-toivotut seksiviestit ja kuvat, 

• lahjonta, kiristäminen, uhkailu, painostaminen sekä pakottaminen seksuaa-

lisiin tekoihin sekä  

• vastikkeellinen seksi. 
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Milloin nuoren itsemääräämisoikeus loppuu? Entä, jos nuori itse haluaa tai koet-

taa hyötyä tilanteesta. Milloin aikuiset voivat, tai aikuisilla on velvollisuus puut-

tua tilanteeseen? 

 

Mitä ovat seksuaalioikeudet? 

Seksuaalioikeudet kuuluvat kaikille. Se tarkoittaa, että jokaisella on oikeus päät-

tää tietoisesti ja vastuullisesti omaan seksuaalisuuteen liittyvistä asioista.  

Seksuaalioikeuksien toteutuminen vahvistaa itsetuntoa sekä identiteettiä ja on 

tärkeää yksilön hyvinvoinnin kannalta.  

 

Keskeisiä seksuaalioikeuksia nuorille ovat: 

• Oikeus omaan seksuaalisuuteen 

o Oikeus toteuttaa ja nauttia seksuaalisuudesta ja omasta seksuaa-

lielämästä sekä -suuntautumisesta. Jokainen saa päättää itse, ha-

luaako harrastaa seksiä vai ei 

• Oikeus tietoon seksuaalisuudesta 

o Tieto oikeuksista ja velvollisuuksista sekä keinoista, joiden avulla 

kokea onnellisuutta, tyydytystä ja tasapainoa, tieto ehkäisystä ja 

seksitaudeista sekä miten suojella itseään ja tehdä hyviä päätök-

siä 

• Oikeus tasa-arvoon ja syrjimättömyyteen 

o Ketään ei saa syrjiä sukupuolen, luokan, uskonnollisen, kulttuuri-

sen tai etnisen taustan, seksuaalisen suuntautumisen, sukupuoli-

sen ilmaisun, iän tai vammaisuuden perusteella. 

• Oikeus suojella itseään ja tulla suojelluksi 

o koskemattomuus, turvallisuus ja itsemääräämisoikeus. Oikeus 

päättää itse puolisosta sekä lasten hankinnasta. Oikeus suojautua 

seksitaudeilta. Nuorilla oikeus tulla suojelluksi väkivallalta. 
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• Oikeus seksuaaliterveyspalveluihin 

o Jokaisella on oikeus seksuaaliterveyspalveluihin, jotka ovat edulli-

sia ja helposti saavutettavissa. Seksuaaliterveyspalveluja ovat 

seksitautien testaaminen ja hoito, turvallinen abortti, turvallinen 

synnytys ja lapsettomuuden selvittäminen sekä -hoito. Ehkäisyvä-

lineiden saavutettavuus. 

• Oikeus vaikuttaa 

o Jokaisella oikeus vaikuttaa seksuaalisuutta koskevaan päätök-

seen tekoon ja edistää muiden seksuaalioikeuksien toteutumista. 

Liittyy yksilöön, parisuhteisiin, perheisiin, yhteisöihin sekä valtioi-

hin. 

• Oikeus yksityisyyteen 

o Omia intiimejä asioita ei tarvitse jakaa muiden kanssa, koskee 

myös digitaalista ympäristöä. Jokaisella oikeus päättää, mitä ma-

teriaalia itsestä jaetaan muiden nähtäville. 

 

Oinonen, M & Susineva, A. 2021. Seksuaalikasvattajan käsikirja. Helsinki 

Perustuslaki. 1999. L 11.6.1999/731 

https://www.vaestoliitto.fi/ammattilaiset/lasten-

kehotunnekasvatus/hyvinvointi/turvataidot/ 

https://www.hyvakysymys.fi/uploads/2019/12/12839351-

valmiswebseksuaalisuusoikeus_julkaisu_2019_sisus_web.pdf 

Aaltonen, J. 2012. Turvataitoja nuorille. Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 2012. 

Löytyy osoitteesta  

https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/90817/Opas_21%2520_verkko.pdf

?sequence=1&isAllowed=y. 

 

 

 

https://www.vaestoliitto.fi/ammattilaiset/lasten-kehotunnekasvatus/hyvinvointi/turvataidot/
https://www.vaestoliitto.fi/ammattilaiset/lasten-kehotunnekasvatus/hyvinvointi/turvataidot/
https://www.hyvakysymys.fi/uploads/2019/12/12839351-valmiswebseksuaalisuusoikeus_julkaisu_2019_sisus_web.pdf
https://www.hyvakysymys.fi/uploads/2019/12/12839351-valmiswebseksuaalisuusoikeus_julkaisu_2019_sisus_web.pdf
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/90817/Opas_21%2520_verkko.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/90817/Opas_21%2520_verkko.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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Murrosikä 

Aiheesta puhuminen hyvä ajoittaa kouluterveydenhoitajan pitämän tunnin jäl-

keen, mikäli mahdollista. 

Linkki videoon, jonka voi katsoa vaikka yhdessä alkuun: 

https://www.youtube.com/watch?v=a8nTxH-qoxM 

Murrosikä vaikuttaa kehoon sekä mieleen ja pitää sisällään monenlaisia muu-

toksia. 

• Keskustelua murrosiän muutoksista. Tyttöjen ja poikien kehojen muutok-

set ja miten tyttöjen murrosikä alkaa yleensä aikaisemmin, varsinkin poi-

kien on tärkeää tietää se. Mikä on täysin normaalia ja milloin on syytä 

huoleen? Keneen voi olla yhteydessä, mikäli joku huolettaa? Yksilöllisen 

kehittymisen ja omantahtisuuden korostaminen.  

• Sukupuolielimistä puhuminen nuorien valitsemilla nimillä. Kuinka paljon 

erilaisia nimityksiä nuoret keksivät? Mitä ajatuksia eri nimitykset herättä-

vät? Sekä tytöille, että pojille tärkeää kertoa, miten kaikkien elimet ovat 

yksilöllisiä ja erinäköisiä. Tytöillä tämä pätee myös rintoihin.  

• Miltä murrosikä tuntuu pään sisällä? Miten se vaikuttaa tunteisiin ja aja-

tuksiin? Miksi aikuiset eivät tajua mitään? Ahdistaa ja vituttaa. Mistä ah-

distus ja vitutus johtuvat? Voiko olla muitakin tunteita? Mikä edellä mai-

nittuihin tunteisiin ja tilanteisiin voisi auttaa. 

• Hygieniasta huolehtiminen. 

• Kuukautisista ja valkovuodosta puhuminen. Tyttöjen kanssa tutustumi-

nen erilaisiin kuukautissuojiin ja keskustelua terveydenhoitajalla ja gyne-

kologilla käynnistä. 

• Seksuaalisuuden muutokset. Halujen heräämiset, fantasiat, yllättävät 

erektiot ja pimpin kostumiset. Miten paljon outoja hämmentäviä tilanteita 

voi tulla ja ne ovat kuitenkin normaaleja. 

• Murrosiässä osa huomaa kokevansa seksuaalisia tunteita samaa suku-

puolta olevaan, molempiin tai ei keneenkään.  Nuoret etsivät omaa iden-

titeettiään ja kaipaavat rohkaisua kasvaa omaksi itsekseen. 

https://www.youtube.com/watch?v=a8nTxH-qoxM
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• Sukupuolten moninaisuus ja seksuaaliset suuntautumiset. Tutustu-

taan erilaisiin määritelmiin ja puhutaan kaikista kunnioittavasti. Omaa 

seksuaalista suuntautumista ja sukupuoli-identiteettiä ei aina ole help-

poa, eikä yksiselitteistä määritellä. Suuntautumistaan ei voi valita ja kiin-

nostuksen kohteet saattavat muuntua myös iän myötä. 

• Kaverisuhteiden merkitys korostuu murrosiässä ja vanhemmat jäävät 

taka-alalle. Nuorten ajatuksia ystävyydestä ja siitä, millainen on hyvä ys-

tävä. 

 

Lisää tietoa aiheisiin liittyen 

https://www.hyvakysymys.fi/artikkeli/nuorten-vaestoliitto-artikkelit/ 

https://seta.fi/sateenkaaritieto/sateenkaarisanasto/ 

 

Video pojille murrosiästä 

https://www.youtube.com/watch?v=pFMM641Gn7s 

 

Kaikki mitä pitää tietää pillusta: 

https://www.youtube.com/watch?v=HVtvUB59LHQ 

 

Parisuhde, seurustelu, ihastuminen ja rakastuminen 

Hyvä video katsottavaksi ohjaajille tai yhdessä lasten kanssa illan alkuun. Tä-

män jälkeen on helppoa aloittaa keskustelu aiheesta. 

https://www.youtube.com/watch?v=miiCxZOY2uk tai 

https://www.hyvakysymys.fi/video/munvalinta-miten-suhteessa-ollaan/ 

 

https://www.hyvakysymys.fi/artikkeli/nuorten-vaestoliitto-artikkelit/
https://seta.fi/sateenkaaritieto/sateenkaarisanasto/
https://www.youtube.com/watch?v=pFMM641Gn7s
https://www.youtube.com/watch?v=HVtvUB59LHQ
https://www.youtube.com/watch?v=miiCxZOY2uk
https://www.hyvakysymys.fi/video/munvalinta-miten-suhteessa-ollaan/
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Tunteet heräävät usein murrosiässä ja ensimmäiset seurustelusuhteet ovat 

ajankohtaisia. Tämä tarkoittaa myös uusia kehontuntemuksia, halujen herää-

mistä ja niiden hillitsemistä. Omien tuntemusten lisäksi pitäisi kyetä ottamaan 

huomioon myös toinen osapuoli.  

• Mikä on ihastumisen ja rakastumisen ero? Miltä tuntuu olla rakastunut? Mitä 

jos tunteet eivät ole molemmin puolisia? 

• Milloin on oikea ikä tai aika aloittaa seurustelu? Miten seurustelu aloitetaan? 

->Tärkeää, että jokainen saa itse päättää haluaako seurustella ja jos halu-

aa, niin kenen kanssa. Seurustelu on yhteinen sopimus, molempien tulee 

haluta olla yhdessä.  

• Voivatko nuorten vanhemmat kieltää seurustelemasta? Suojaikäraja. 

• Millainen on hyvä parisuhde? Onko parisuhteessa sääntöjä ja jos, niin mil-

laisia? Parisuhde perustuu luottamukseen ja kunnioitukseen. Mitä seurus-

tellessa voi tehdä ja odottaa toiselta? Mikä loukkaa?  

• Koska voi muuttaa yhteen, mennä kihloihin tai naimisiin ja onko se välttä-

mätöntä?  

• Kuuluuko suhteeseen heti seksi? Seksuaalioikeudet ja itsemääräämisoi-

keus ovat voimassa parisuhteissakin, niitä on hyvä muistella tässä kohdas-

sa. 

• Mikä on pettämistä? Saako runkata ja voiko silloin ajatella toista tai katsoa 

pornoa? Tärkeää tehdä ero fantasioiden ja todellisten tekojen välillä. Milloin 

mustasukkaisuus menee liian pitkälle ja miten kannattaa toimia, mikäli 

kumppani on liian mustasukkainen? 

• Miten seurustelu ja parisuhde lopetetaan? Voidaanko eron jälkeen olla vain 

kavereita? 

 

Aiheeseen liittyen poikien näkökulmaa. 

https://www.hyvakysymys.fi/video/poikast-i-rakkaus-seksi-ja-seurustelu/ 

 

 

https://www.hyvakysymys.fi/video/poikast-i-rakkaus-seksi-ja-seurustelu/
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Seksi 

Tärkeää on, ettei kenenkään henkilökohtaisista seksikokemuksista puhu-

ta! Nuorten omien seksuaalisten kokemusten yksityiskohdat eivät kuulu 

aikuisille, niin kuin eivät aikuisten omat seksikokemukset nuorille. 

Tästä aiheesta puhuminen yli ja alle 15-vuotiaiden kanssa erikseen.  

Aikuisella tulee olla positiivinen näkökulma seksuaalisuuteen. Seksin ajatellaan 

usein tarkoittavan yhdyntää, mutta se on paljon muutakin. Hellyydestä ja lähei-

syydestä nauttiminen, itsestä sekä toisista huolehtiminen ja vastuunottaminen 

ovat osa seksiä. 

• Mitä seksi on ja mitä se merkitsee? Aiheesta nuorten ajatuksia. Seksiä 

voi tehdä yksin tai yhdessä muiden kanssa, ei ole vain yhtä oikeaa ta-

paa. Seksi on asioiden tekemistä, jotka tuntuvat itsestä kiihottavilta ja 

tuottavat nautintoa. Seksin tarkoitus on tuottaa iloa ja nautintoa. Toisille 

tunneyhteys on tärkeä, toisille ei. 

• Milloin seksiä kuuluu tehdä ja onko pakko? ”Eka kerta” voi herättää mo-

nenlaisia tuntemuksia ja suorituspaineita, on hyvä käydä keskustelua sii-

tä, mitä silloin voi tapahtua. Mikä on oikea aika ensimmäisellä kerralle? 

Hyvä ohje on: ”Silloin kun haluttaa, enemmän kuin pelottaa.” Seksistä 

puhuttaessa on tärkeää puhua siitä positiivisesti. Miten oikeaan aikaan 

oman kumppanin kanssa harrastettu seksi on hyvä ja kaunis asia. Mo-

lemminpuolisen suostumuksen tärkeyttä korostettava, kaikenlainen pai-

nostaminen ja uhkailu ei ole hyväksyttävää. Mieltään on oikeus muuttaa 

myös kesken aktin. Jos suostumus on epäselvä, on lopetettava ja kes-

kusteltava asiasta kumppanin kanssa. Suostumukseen liittyy myös ikä-

ero kumppaneiden välillä ja lain mukainen suojaikäraja. 

• Ehkäisymenetelmät. Tutustuminen nuorten kanssa erilaisiin ehkäisy-

menetelmiin ja pohtiminen, kenen vastuulla ehkäisy on ja miksi sitä tulisi 

käyttää. Mistä ehkäisyn saa ja kuka sen maksaa. Mistä löytää perhe-

suunnitteluneuvolan, koska sinne voi mennä ja kenelle siitä kerrotaan? 
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Mistä kaikesta voi tulla raskaaksi ja mistä ei. Entä miten toimia, jos tulee-

kin raskaaksi? 

• Itsetyydytys. Itsetyydytys saattaa olla nuorista noloa ja häpeällistä. Nuo-

rille tulee kertoa, miten itsetyydytys on jokaisen oma yksityinen asia ja 

hyvä tapa tutustua omaan kehoon ja siihen, mikä itsestä tuntuu hyvältä. 

Jotkut tykkäävät käyttää siinä apuvälineitä, toiset eivät. Sama pätee toi-

sen henkilön kanssa harrastettuun seksiin. 

• Orgasmi. Mystinen asia ja tapahtuma. Mikä orgasmi on ja kuuluuko 

kaikkien saada sellainen? Miten seksi voi olla hyvää ja tyydyttävää myös 

ilman orgasmia. Keskustelua sukupuolten välisten orgasmien erilaisuu-

desta. Mies saa useimmiten orgasmin yhdynnässä siemensyöksyn yh-

teydessä, mutta on mahdollista saada siemensyöksy ilman orgasmia ja 

päinvastoin. Naisen orgasmi on kokonaisvaltaisempi ja niitä on erilaisia. 

Väestöliiton tutkimuksen mukaan naiset saavat orgasmin yhdynnässä 

puolet harvemmin kuin miehet. Pohdintaa yhdessä mistä se voi johtua. 

• Sukupuolitaudit. Pohdintaa, mistä sukupuolitaudin voi saada ja mistä 

ei? Mitä tehdä, jos epäilee saaneensa tartunnan ja pitääkö siitä kertoa 

jollekin?  

• Porno, mitä se on ja miksi joku katsoo sitä? Miten porno eroaa parisuh-

teessa tapahtuvasta seksistä. Kuuluuko kaikkien katsoa pornoa ja voiko 

sitä katsoa, jos seurustelee.  

Pornon eettisyys ja medialukutaito.  

• Vastikkeellisesta seksistä puhuminen, mitä se on ja miten nuori voi ko-

kea hallitsevansa tilannetta, vaikkei se olekaan niin. Saavatko aikuiset 

silloin puuttua siihen. Vastikkeellinen seksi on kaltoinkohtelua. Siinä nuori 

saa vastikkeen eli esim. rahaa, päihteitä, tavaraa tai palveluita esim. 

kyydin tai yöpaikan suorittamastaan seksuaalista teosta. Teko voi olla 

myös kuva tai video. 

• Grooming, mitä se tarkoittaa ja missä sitä tapahtuu. Groomingissa ai-

kuinen luo lapseen kiintymys- ja luottamussuhteen esimerkiksi kehumalla 

ja kommentoimalla lapsen kuvia tai taitoja ja antamalla huomiota. Groo-

ming suhde perustuu manipulointiin ja aikuisen tavoitteena on saada lap-



Liite 2, Teemojen aiheet  47 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Susanna Riiki 

si mukaan seksuaalisiin tekoihin ”omaehtoisesti”. Groomingia tapahtuu 

yleisimmin verkossa ja sosiaalisen median kautta. Aikuinen esittää usein 

eri-ikäistä kuin on. Tapahtumien edetessä mukana on usein pelottelua 

sekä kiristämistä. (Rikosuhripäivystys 2022.) 

• Seksiin liittyvät myös seksuaaliset materiaalit, eroottiset kuvat, dickpick:t, 

videot ja puhelut. Nuorten kanssa tulee käydä keskustelua mikä on sove-

liasta ja sallittua ja mikä taas ei. On hyvä käydä läpi, keneen nuoren tu-

lee olla yhteydessä, mikäli häneltä pyydetään kuvia, joiden lähettäminen 

tuntuu epäsopivalta tai mikäli nuorelle lähetetään kyseenalaista materi-

aalia. On hyvä myös kerrata, minkälaista materiaalia on sopivaa julkaista 

itsestään somessa, esimerkiksi Instagramissa tai TikTokissa ja miten ne 

sieltä leviävät. Puheeksi kannattaa ottaa myös se, miten omalle poika- tai 

tyttöystävälle lähetetyt intiimit kuvat ja videot saattavatkin päätyä jonain 

päivänä nettiin kaikkien nähtäville.  

 

Hyviä videoita katsottavaksi ohjaajille tai yhdessä nuorten kanssa illan alkuun. 

Tämän jälkeen on helppo aloittaa keskustelu aiheesta. 

https://www.youtube.com/watch?v=bOba5rHJBgo 

https://www.hyvakysymys.fi/video/suostumus-i-mista-tietaa-haluaako-toinen-

panna/ 

Linkkejä: 

https://www.vaestoliitto.fi/artikkelit/finsex-naisten-orgasmit/ 

https://www.hyvakysymys.fi/artikkeli/nuorten-vaestoliitto-artikkelit/ 

https://nuortenexit.fi/ammattilaisille/seksuaalinen-kaltoinkohtelu/vastikkeellinen-

seksi/ 

https://www.riku.fi/rikosuhripaivystys/riku-lehti/riku-lehti-3-2019/grooming-on-

uhka-lasten-turvallisuudelle/ 

https://hivpoint.fi/tietoa-muista-seksitaudeista/ 

https://www.youtube.com/watch?v=bOba5rHJBgo
https://www.hyvakysymys.fi/video/suostumus-i-mista-tietaa-haluaako-toinen-panna/
https://www.hyvakysymys.fi/video/suostumus-i-mista-tietaa-haluaako-toinen-panna/
https://www.vaestoliitto.fi/artikkelit/finsex-naisten-orgasmit/
https://nuortenexit.fi/ammattilaisille/seksuaalinen-kaltoinkohtelu/vastikkeellinen-seksi/
https://nuortenexit.fi/ammattilaisille/seksuaalinen-kaltoinkohtelu/vastikkeellinen-seksi/
https://hivpoint.fi/tietoa-muista-seksitaudeista/
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